
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 973/2018 

Determ. n. 824 del 03/09/2018 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'EX SCUOLA PRIMARIA 
"FRANCO FORNARI" DI SAN NICOLÒ A TREBBIA AD UFFICI COMUNALI E SCUOLA MATERNA. 
FASE UNO: ADATTAMENTO A SCUOLA MATERNA - COMUNE DI ROTTOFRENO (PC)¿ CUP 
E15I16000020004 ¿ CIG 759189344B. DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMCI 
AMMESSI ED ESCLUSI ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA..

IL DIRIGENTE

Richiamato il  Decreto Presidenziale n° 14 del 26/07/2018, con cui al sottoscritto è stato conferito l'incarico 
di dirigente responsabile dell'Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ;

Atteso che,  tra  le  competenze  ricondotte  a  questo  Ufficio,  rientra  l'attività  di  supporto  ai  Comuni 
nell'acquisizione di beni, servizi e lavori, garantito attraverso la Centrale Unica di Committenza, in coerenza 
con la normativa vigente;

Premesso che:

• il Consiglio Provinciale, con atto n. 12 del 22/12/2014, ha approvato il Regolamento della Centrale Unica 
di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

• con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione 
disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

Determ. n. 824 del 03/09/2018 pag. 1/4



• con Determinazione n. 118 del 21/01/2015, il  Direttore Generale ha individuato il  sottoscritto quale  
Dirigente responsabile della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza;

• con Deliberazione del Consiglio n. 7 del  14/03/2015,  il Comune di Rottofreno (PC) ha aderito, ai sensi 
dell'allora vigente  art. 33,  comma 3-bis,  del D.Lgs. 163/2006,  (ora sostituito dall'art. 37   comma  4   
del D.lgs n. 50/2016) alla Centrale Unica di committenza della Provincia di Piacenza, approvando a tale 
scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia;

• la Convenzione fra Provincia e Comune, è stata sottoscritta in data data 11/12/2015 con n. 368 del 
registro delle scritture private della Provincia, protocollo n. 71804.

Richiamata  la Determinazione a contrarre n. 431 del 31/07/2018 del Comune di Rottofreno (PC) con la 
quale, tra l'altro, il Responsabile del Servizio Tecnico:

• ha disposto di indire una gara, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) 
del D.lgs 50/2016,  avente ad  oggetto l’affidamento dei lavori di  adeguamento dell’ex scuola primaria 
“Franco Fornari” di San Nicolò a Trebbia ad uffici comunali e scuola materna. Fase uno: adattamento a 
scuola materna CUP  E15I16000020004 - CIG 759189344B 

• ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di lettera d'invito alla procedura 
negoziata, completa di fac-simile di modulistica, predisposti in collaborazione con la Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza;

• ha  stabilito,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
specificando gli elementi oggetto di valutazione, la relativa ponderazione e i punteggi massimi attribuibili 
nella lettera d'invito;

• ha  demandato  l'espletamento  della  procedura  negoziata  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  della 
Provincia di Piacenza;

Dato atto che, con nota protocollo provinciale n. 23183 del 06/08/2018,  la Centrale Unica di Committenza 
della  Provincia  di  Piacenza  ha  spedito,  a  mezzo  posta  elettronica  certificata,  le  lettere  di  invito  e  la 
modulistica di partecipazione agli operatori economici individuati dal Comune;

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 12:00 del 
27 agosto 2018, sono pervenuti al Protocollo della Provincia di Piacenza  2 plichi- offerta, presentati dagli  
operatori economici (elencati in ordine di protocollazione) :

1. “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in via Mattei, 10 Loc. Gariga -  Podenzano (PC)  (prot. 24671 

del 27/08/2018)

2. “IMPRESA  COGNI  S.P.A.”,  con  sede  in  Galleria  San  Francesco,  2–  Piacenza  (prot.  24673  del 

27/08/2018)

Dato atto:

➢ che in data 28/08/2018, come stabilito nella lettera di invito, il Responsabile Unico del Procedimento 
ai  sensi  dell’art.  31 del D.lgs.  n. 50/2016, Presidente del seggio di gara,  ha provveduto, con il  
supporto del personale della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, all’apertura 
dei plichi sopra indicati e all’esame della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 
economici;

➢ che, come risulta dal verbale delle operazioni di gara, pubblicato sul sito istituzionale della Provincia  
di Piacenza, nella sezione “Centrale Unica di Committenza – Trasparenza art. 29 D.lgs n. 50/2016”, il  
seggio di gara, presieduto dal Responsabile Unico del Procedimento, ha disposto:

a) di ammettere al prosieguo della gara l'operatore economico:

Determ. n. 824 del 03/09/2018 pag. 2/4



1. “IMPRESA COGNI S.P.A.”, 

b) di sospendere dal prosieguo della gara l'operatore economico :

                 1.  “CDF COSTRUZIONI S.R.L.” ;

Dato  atto  che la Centrale Unica di Committenza ha provveduto ad inoltrare, a mezzo posta elettronica 
certificata, la comunicazione di attivazione della procedura di soccorso istruttorio all'operatore economico la 
cui  ammissione è stata sospesa, “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”   (nota protocollo  provinciale  n.  24845 del 
29/08/2018,  depositata agli atti), assegnando il termine perentorio del 03/09/2018 per la trasmissione della 
dichiarazioni  richieste ai fini dell'ammissione;

Atteso che l'operatore economico  ha trasmesso  la documentazione richiesta entro il termine perentorio 
assegnato, con nota acquisita al protocollo provinciale al n. 24936 del 30/08/2018 (depositata agli atti), 
sanando la  carenza delle  dichiarazioni   rilevate  dal  seggio  di  gara nella  seduta del  28  agosto 2018 e,  
pertanto,   è ammesso al prosieguo della gara;

Dato atto  che l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 prevede la pubblicazione, sul profilo di committente,  
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del provvedimento che determina le ammissioni ed esclusioni 
dalla procedura di affidamento all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di  
esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali;

Atteso, pertanto, di procedere:

• alla  predetta  pubblicazione  sul  profilo  di  committente  della  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione 
“Centrale Unica di Committenza”, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”, unitamente al 
verbale della seduta di gara del 28 agosto 2018;

• alla comunicazione, prevista dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, agli operatori economici interessati circa
l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  del  verbale  di  gara,  con  indicazione 
dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti;

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.Lgs. 33/2013;
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• la  Convenzione fra la Centrale Unica di  Committenza della Provincia di Piacenza e il  Comune di 

Rottofreno, sopra richiamata;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di prendere atto:

     a) che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 27/08/2018 sono pervenute al Protocollo della  
Provincia  di  Piacenza  n.  2  plichi  -  offerta  per  la  partecipazione alla  procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di  adeguamento  dell’ex scuola primaria “Franco Fornari” di San Nicolò a 
Trebbia  ad  uffici  comunali  e  scuola  materna.  Fase  uno:  adattamento  a  scuola  materna  CUP 
E15I16000020004 - CIG 759189344B, bandita  con determinazione a contrarre  del  Comune di 
Rottofreno  n.  431  del  31/07/2018,  presentati  dagli  operatori  economici  (elencati  in  ordine  di 
protocollazione):

1. “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in via Mattei, 10 Loc. Gariga -  Podenzano (PC)  (prot. 

Determ. n. 824 del 03/09/2018 pag. 3/4



24671 del 27/08/2018)

2. “IMPRESA COGNI S.P.A.”, con sede in Galleria San Francesco, 2– Piacenza (prot. 24673 del 

27/08/2018);

b) del verbale datato 28 agosto 2018 (depositato agli atti), pubblicato sul profilo di committente della  
Provincia di Piacenza, nella sezione “Centrale Unica di Committenza”, sottosezione “Trasparenza – 
art.  29  D.lgs  n.  50/2016”  nel  quale  sono  state  riportate  le  operazioni  di  apertura  dei  plichi  
contenenti le offerte e di esame della documentazione amministrativa, a cura del seggio di gara, 
presieduto dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n. 50/2016;

c) che  a  conclusione  dell'operazione  di  soccorso  istruttorio  attivata  a  seguito  dell'esame  della 
documentazione  amministrativa,  per  le  motivazioni  indicate  nel  verbale,  i  due  operator i  
economici concorrenti sono ammessi al prosieguo della gara ;

2.  di  procedere, ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo di committente della Provincia di Piacenza, nella sezione “Centrale Unica di 
Committenza”, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

3. di comunicare, mediante apposita nota da inviare a mezzo posta elettronica certificata, agli operatori 
economici interessati l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento e del verbale della seduta di 
gara del 28/08/2018, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti;

4. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del  visto di 
regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente 
Ufficio.

rf

Sottoscritta dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con f irma digitale

Determ. n. 824 del 03/09/2018 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 824 del 03/09/2018

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'EX SCUOLA PRIMARIA "FRANCO FORNARI" 
DI SAN NICOLÒ A TREBBIA AD UFFICI COMUNALI E SCUOLA MATERNA. FASE UNO: 
ADATTAMENTO A SCUOLA MATERNA - COMUNE DI ROTTOFRENO (PC)¿ CUP E15I16000020004 ¿ 
CIG 759189344B. DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMCI AMMESSI ED ESCLUSI 
ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 04/09/2018
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


